Договор поставки товара

	г. Архангельск
	«___»__________2011 г.

 Общество с ограниченной ответственностью «Солярисс», в лице директора Котляренко Ольги Энхжаргаловны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Поставщик", с одной стороны, и _______________________ _____________________________________________________________________________________________________, в лице ___________________________________________________________________________________________, действующего(ей) на основании _____________________________________________, именуемое в дальнейшем "Покупатель", с другой стороны,

заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1. На условиях, изложенных в разделах настоящего Договора, Поставщик обязуется осуществлять поставку Товара в собственность Покупателю или указанному им Грузополучателю, а Покупатель обязуется принимать у Поставщика Товар и оплачивать его в порядке и в сроки, установленные Договором.

1.2. Наименование, ассортимент, количество и цена поставляемого в рамках настоящего договора Товара согласовываются сторонами отдельно на каждую партию и указываются в накладных, счетах и счетах-фактурах, являющихся  неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Условия и порядок поставки Товара

2.1. Заказ товара по наименованию, ассортименту и количеству осуществляется Покупателем посредством направления Поставщику соответствующей Заявки.

2.2. Если срок поставки Товара не согласован Сторонами настоящего договора в заявках, то срок поставки составляет до 30 (тридцати) дней с момента внесения Покупателем 100% предоплаты за Товар либо с момента выставления Поставщиком счета на оплату Товара при отгрузке Товара на условиях отсрочки платежа.

2.3.  Товар, в рамках настоящего Договора, поставляется отдельными партиями на основании товарных накладных. Вместе с Товаром Покупателю передаются накладная и счёт - фактура.

2.4. Отгрузка Товара производится только при отсутствии у Покупателя просроченной задолженности по оплате ранее поставленных партий Товара.

2.5. Датой поставки Товара является дата составления товарной накладной, если в ней не указано иное.

2.6. Если иное не предусмотрено в заявках Покупателя, поставка Товара осуществляется путем выборки (получения) Товара Покупателем или его уполномоченным представителем на складе Поставщика - самовывоз. При этом дата подачи транспортного средства для погрузки Товара должна быть согласована с Поставщиком заблаговременно. При несоблюдении Покупателем требований настоящего пункта Договора Покупатель самостоятельно несет риск возможных убытков,  связанных с простоем транспорта.

2.7. По согласованию с Поставщиком возможна доставка Товара транспортом Поставщика в место, указанное Покупателем, и передача Товара Покупателю или уполномоченному им грузополучателю в месте нахождения последнего. При этом Покупатель гарантирует, что лицо, принявшее товар в месте нахождения Покупателя или месте, указанном Покупателем как место поставки, и подписавшее товарную накладную от имени Покупателя имеет все необходимые для этого  полномочия и впоследствии Покупатель не имеет права ссылаться на отсутствие полномочий лица, принявшего товар.

2.8. При приемке Товара представитель Покупателя (Перевозчик, грузополучатель) обязан предоставить доверенность на его получение. При отсутствии оригинала доверенности Поставщик вправе отказать в передаче Товара.

3. Порядок приемки Товара

3.1. В момент передачи Товара Покупатель обязан проверить его количество и качество. При обнаружении в процессе приемки Товара видимых недостатков и/или недостачи Покупатель обязан в течение 24-х часов с момента их обнаружения вызвать представителя Поставщика для участия в приемке Товара и составления соответствующего акта.

В случае доставки Товара Покупателю (указанному им грузополучателю) силами Поставщика факт наличия видимых недостатков и/или недостачи Товара обязательно фиксируется в товарно-транспортной (товарной) накладной и удостоверяется подписью водителя, осуществляющего доставку Товара.

3.2. Товар считается принятым по количеству и внешнему состоянию с момента подписания представителем Покупателя товарной накладной. После подписания Покупателем товарной накладной претензии к Поставщику, связанные с количеством и внешним состоянием Товара не принимаются.

3.3. Покупатель, принявший Товар без проверки, лишается права ссылаться на недостатки Товара, которые могли быть установлены при обычном способе его приемки (явные недостатки).

3.4. Покупатель, обнаруживший после приемки Товара недостатки, которые не могли быть установлены при обычном способе приемки (скрытые недостатки), обязан в течение 24-х часов с момента их обнаружения вызвать представителя Поставщика для участия в приемке Товара и составления соответствующего акта. До момента прибытия представителя Поставщика забракованный Товар должен быть изолирован в состоянии поставки. В случае неявки в 15-ти дневный срок представителя Поставщика, Покупатель составляет соответствующий акт самостоятельно, с обязательным привлечением независимых третьих лиц.

3.5. Претензии относительно качества Товара по скрытым недостаткам Покупатель имеет право предъявить Поставщику не позднее 30 (тридцати) дней с момента поставки соответствующей партии Товара.

3.6. В случае невыполнения Покупателем требований, указанных в пп. 3.1.-3.5. настоящего договора претензии Покупателя не рассматриваются.

4. Стоимость Товара, форма и порядок оплаты

4.1. Общая сумма Договора не ограничена и определяется суммарным количеством поставок, произведённых за период действия договора. Общая стоимость Товара в рамках одной поставки определяется на основании товарных накладных.

4.2.   Цена Товара указывается с учетом НДС. В случае доставки Товара силами Поставщика стоимость такой доставки может быть включена в стоимость Товара.

4.3. Оплата Товара производится в следующем порядке: (необходимо выбрать пункт)

4.3.1. 100% предоплата;

4.3.2. Оплата поставленного Товара производится в течение ___________ календарных дней после передачи Товара Покупателю на основании выставленных Поставщиком счетов-фактур.  При этом общая сумма поставленного на условиях отсрочки платежа Товара не может превышать сумму, равную __________(____________________________________) рублей. В случае превышения указанной суммы, Покупатель обязуется оплатить поставленный сверх установленного лимита Товар в течение 2 (двух) банковских дней с момента поставки такого Товара.

При этом предоставленная Поставщиком по настоящему договору отсрочка оплаты поставленного товара считается коммерческим кредитом с выплатой процентов за пользование кредитом из расчета:

- с первого до последнего согласованного дня отсрочки - 0% от стоимости поставленного товара,

- по истечении согласованного срока отсрочки до тридцатого дня включительно просрочки оплаты товара - процент в размере банковской ставки рефинансирования от стоимости неоплаченного товара за каждый день просрочки,

- свыше тридцатого дня просрочки - 0,5% от стоимости неоплаченного товара за каждый день просрочки.

При предоставлении Покупателю отсрочки оплаты поставленного товара обязательным условием настоящего договора является погашение всей задолженности до 25 декабря текущего года.

Продавец оставляет за собой право в одностороннем порядке пересматривать условия отсрочки оплаты следующих отгружаемых партий Товара.

4.4. Оплата Товара производится на основании счета и/или счета-фактуры, выставленного Поставщиком. Оплата за Товар производится Покупателем путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика либо в кассу последнего в размерах, не превышающих, установленных действующим законодательством Российской Федерации. При перечислении денежных средств безналичным путем, Покупатель обязан указать в платежном поручении реквизиты настоящего Договора и/или счета и/или счета-фактуры Поставщика, по которым производится оплата.

Обязательства Покупателя по оплате считаются исполненными со дня зачисления денежных средств на расчетный счет либо в кассу Поставщика.

4.5. При осуществлении расчетов по настоящему Договору Поставщик вправе без согласования с Покупателем, при наличии у последнего задолженности по ранее произведенным поставкам, в том числе по договорам за предыдущие периоды (годы), зачислять поступающие денежные средства в счет погашения имеющейся  задолженности по раннее произведенным поставкам вне зависимости от указанного назначения платежа.

4.6. Стороны ежемесячно, до 20 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, составляют и подписывают акт сверки взаимных расчетов. При этом Стороны признают, что подписанный акт сверки взаиморасчетов подтверждает наличие дебиторской (кредиторской) задолженности у той или иной стороны и не требует дополнительного подтверждения при разрешении спора, в том числе в арбитражном и других судах.

5. Распределение рисков

5.1. Моментом исполнения Поставщиком обязательств по поставке Товара и моментом перехода права собственности к Покупателю (момент поставки Товара) и, соответственно, риска случайной гибели или случайного повреждения Товара считается момент передачи Товара Покупателю (Перевозчику), что подтверждается отметкой в товарно-транспортной (товарной) накладной или акте приема-передачи.

5.2. Гибель, утрата полная или частичная, повреждение Товара после перехода права собственности на Товар к Покупателю не освобождает последнего от обязанности оплатить стоимость Товара.

5.3. Если исполнение Сторонами своих обязательств невозможно вследствие обстоятельств непреодолимой силы, к которым Стороны относят: пожар, наводнение, землетрясение, эпидемии, военные действия, террористические акты, забастовки, запрещающие акты органов управления в месте нахождения Сторон Договора, то срок поставки Товара, согласованный Сторонами, увеличивается на соответствующий период времени.

6. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров

6.1. За просрочку платежа Покупатель уплачивает Поставщику пени в размере 0,1% от просроченной к уплате суммы, за каждый день просрочки.

6.2. По согласованию Сторон договора, вместо предъявления штрафных санкций, предусмотренных п. 6.1. настоящего договора, возможна уплата штрафных санкций за нарушение исполнение обязательств в фиксированном размере, определенном сторонами.

6.3. Уплата неустойки или штрафа не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств.

6.4. При неоднократном (2 раза и более) нарушении сроков оплаты Товара, поставленного на условиях отсрочки платежа, Поставщик вправе в одностороннем порядке перевести Покупателя на 100% предоплату поставляемого Товара.

6.5. Все споры и разногласия, возникшие между сторонами в период исполнения настоящего договора, подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Архангельской области.

7. Заключительные положения

7.1. На стадии оформления договорных отношений Сторона, по письменному требованию другой Стороны, обязуется предоставить документы, подтверждающие статус юридического лица либо индивидуального предпринимателя, и правомочия представителей Сторон.

7.2. Условия настоящего Договора, всех его приложений и Дополнительных соглашений к нему являются предметом коммерческой тайны Поставщика и не подлежат разглашению третьим лицам.

7.3. Стороны допускают обмен документами, относящимися к настоящему Договору, а также заключение настоящего Договора, посредством почтовой, телеграфной, факсимильной, телефонной, электронной или иной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от Стороны по Договору и признают их юридическую силу. Стороны признают правомочность документов, подписанных с использованием факсимильных воспроизведений подписей своих представителей.

7.4. Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами и действует до тех пор, пока одна из сторон не заявит о его прекращении.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Адреса, платежные реквизиты и подписи сторон

	ПОСТАВЩИК:

ООО «Солярисс»

163051 г. Архангельск, пр. Дзержинского, д. 13

ИНН 2901098228 КПП 290101001

Р/сч 407 028 103 000 100 00 131

К/сч 301 018 105 000 000 00 793, БИК 041117793

Архангельский филиал ОАО «ФОНДСЕРВИСБАНК»

г. Архангельск, тел/факс (8182) 29-73-86, 29-75-88,

ОКПО 55712452, ОГРН  1022900514559

Директор            __________________ Котляренко О.Э.

М.П.
	ПОКУПАТЕЛЬ:

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

__________________________________________________

_________________/_________________________/

М.П.